
D.IJ.G. n 5'e'š5/›2.o/C.
Dipartimento Piaru cazione Strategica
(2016»«Servizio 5)

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONESICILIANA

ASSESSORAT0 DELLA SALI/'TE
Dipartimento PianificazioneStrategica
Servizio 5 - Economicofinanziario

IL DIRIGENTE GENERALE

Cap.413333 - Impegno sommeper manovrefiscali ai sensi dell'art.2, comma 6, delD.L. n.120/2013 e s.m.i di

VISTO
VISTO

VISTA

VISTO

WSTA

VISTA

VISTO

modifica dell 'art.2, comma 80, della Legge n.191/2009.

lo Statuto della Regione Siciliana;
il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7
dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche
ed integrazioni; '
la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata sulla
GURS del 17 aprile 2009, n.17. .
l`articolo 20 del Decreto Legislativo n.118 del 23/O6/2011 "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli 'schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ” ed, in
particolare , il comma 2-ter ;
la legge regionale 17 marzo 2016, n.4: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
Pesercizio fmanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016/2018";
la Delibera della Giunta Regionale del 22 marzo 2016, n.76: “Legge di stabilità regionale 2016 e
Bilancio di previsione 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, Allegato 4/I-9.2 -
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio nanziario gestionale per I 'anno 2016" con
la quale, in attuazione delle previsioni contenute nell`al1egato 4/1 - 9.2 del Decreto Legislativo
23 giugno 2011, n.118, ha approvato il Documento tecm'co di accompagnamento, il Bilancio
nanziario gestionale per Panno 2016, nonché il prospetto riguardante le previsioni di
competenza c di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata;
l'art.2, comma 6, del'D.L.l5/10/2013, n.120 convertito, con modi cazioni, dalla Legge
12/12/2013, n.137, di modifica del comma 80, dell' art.2 della legge 23 dicembre 2009, n.191 il
quale recita “A decorrere dal 2013 alle regioni che presentano, in ciascuno degli anni
dell'ultimo biennio di esecuzione del Piano di rientro, ovvero del programma operativo di
prosecuzione dello stesso, verificato dai competenti Tavoli tecnici...omissis, un disavanzo
sanitario, di competenza del singolo esercizio e prima delle coperture, decrescente e in zriore al
gettito derivante dalla massimazione delle aliquote. è consentita la riduzione delle predette
maggiorazioni, ....omissis..., in misura tale da garantire al nanziamento del Servizio sanitario
regionale un gettito pari al valore medio annuo del disavanzo sanitario registrato nel
medesimo biennio. "

PRESO ATTO che con verbale del 17/07/2014 il Tavolo congiunto ministeriale per la verifica degli
adempimenti ha disposto che, in relazione alla nuova applicazione di quanto previsto dall'art.2,
comma 6 del D.L.l5/10/2013, n.120, valutano chela Regione Siciliana, rispetto al conferimento
delle coperture fiscali regionali per il settore sanitario, possa rideterminare, a partire dall'anno
d'imposta 2015, l'importo di 105,070 mln di euro, valutato nella riunione del 13 novembre 2013,

l

D.IJ.G. n 5'e'š5/›2.o/C.
Dipartimento Piaru cazione Strategica
(2016»«Servizio 5)

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONESICILIANA

ASSESSORAT0 DELLA SALI/'TE
Dipartimento PianificazioneStrategica
Servizio 5 - Economicofinanziario

IL DIRIGENTE GENERALE

Cap.413333 - Impegno sommeper manovrefiscali ai sensi dell'art.2, comma 6, delD.L. n.120/2013 e s.m.i di

VISTO
VISTO

VISTA

VISTO

WSTA

VISTA

VISTO

modifica dell 'art.2, comma 80, della Legge n.191/2009.

lo Statuto della Regione Siciliana;
il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7
dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche
ed integrazioni; '
la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata sulla
GURS del 17 aprile 2009, n.17. .
l`articolo 20 del Decreto Legislativo n.118 del 23/O6/2011 "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli 'schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ” ed, in
particolare , il comma 2-ter ;
la legge regionale 17 marzo 2016, n.4: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
Pesercizio fmanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016/2018";
la Delibera della Giunta Regionale del 22 marzo 2016, n.76: “Legge di stabilità regionale 2016 e
Bilancio di previsione 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, Allegato 4/I-9.2 -
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio nanziario gestionale per I 'anno 2016" con
la quale, in attuazione delle previsioni contenute nell`al1egato 4/1 - 9.2 del Decreto Legislativo
23 giugno 2011, n.118, ha approvato il Documento tecm'co di accompagnamento, il Bilancio
nanziario gestionale per Panno 2016, nonché il prospetto riguardante le previsioni di
competenza c di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata;
l'art.2, comma 6, del'D.L.l5/10/2013, n.120 convertito, con modi cazioni, dalla Legge
12/12/2013, n.137, di modifica del comma 80, dell' art.2 della legge 23 dicembre 2009, n.191 il
quale recita “A decorrere dal 2013 alle regioni che presentano, in ciascuno degli anni
dell'ultimo biennio di esecuzione del Piano di rientro, ovvero del programma operativo di
prosecuzione dello stesso, verificato dai competenti Tavoli tecnici...omissis, un disavanzo
sanitario, di competenza del singolo esercizio e prima delle coperture, decrescente e in zriore al
gettito derivante dalla massimazione delle aliquote. è consentita la riduzione delle predette
maggiorazioni, ....omissis..., in misura tale da garantire al nanziamento del Servizio sanitario
regionale un gettito pari al valore medio annuo del disavanzo sanitario registrato nel
medesimo biennio. "

PRESO ATTO che con verbale del 17/07/2014 il Tavolo congiunto ministeriale per la verifica degli
adempimenti ha disposto che, in relazione alla nuova applicazione di quanto previsto dall'art.2,
comma 6 del D.L.l5/10/2013, n.120, valutano chela Regione Siciliana, rispetto al conferimento
delle coperture fiscali regionali per il settore sanitario, possa rideterminare, a partire dall'anno
d'imposta 2015, l'importo di 105,070 mln di euro, valutato nella riunione del 13 novembre 2013,

l



in euro 3.871.000,00, quale importo minimo da garantire al finanziamento del Servizio sanitario
regionale;

PRESO ATTO che lo stanziamento del capitolo di spesa 413333 "Ripiano dei dis-avanzi delle aziende
sanitarie ed ospedaliere" del büancio di previ-sione della Regione per Pesercizio nanz-iario
2016 è pari a euro 3.900.000.00 e. pertanto, superiore all°ammontare determinato dal Tavolo di
veri ca ministeriale con verbale del 17/07/2014;

CONSIDERATO che la sopra citata somma di euro 3.900.000,00 è stata contabilizzata tra i ricavi della
“gestione sanitaria accentrata” ne1l`esercizio 2015 al codice AA0080;

RITENUTO che, per effetto della disposizione di cui al comma 2-ter dell°art.20 del D.lgs n.118/2011,
occorre procedere, nelle more della veri ca del risultato consuntivo del SSR anno 2015 da parte
dei Tavoli ministeriali, a1l`assunzione, dell`impegno sul capitolo 413333 dell-a somma di euro
3.900.000,00 nel bilancio di previsione della Regione per Pesercizio finanziario 2016, in favore
del Servizio sanitario regionale per Panno 2015, ai sensi dell'art.2, comma 80, della legge
n.191/2009 e s.m.i; .

VISTI gli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 sugli obblighi di pubblicazione degli atti
di concessione d-i sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone
fisiche ed enti pubblici e privati, ex articolo 18 del D.I,.22 giugno 2012 n.83, convertito in legge
del 7 agosto 2012 n.134;

VISTO Part. 68 della L.R. n.21 del 12 agosto 2014 e s.m.i.;

DECRETA

Articolo unico

Per quanto in premessa specificato, che si intende interamente riportato, ai sensi dell*articolo 20, comma
2-ter del Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011, sul bilancio di previsione della Regione per
Pesercizio finanziario 2016 è assunto Pìmpegno, sul capitolo 413333, della somma di euro 3.900.000,00
in favore delle Aziende pubbliche del Servizio sam`tario regionale per Fanno 2015, nelle more della
veri ca del risultato d'esercizìo per il medesimo anno da parte dei competenti Tavoli tecnici ministeriali.

Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito
istituzionale “Ammimstrazione Aperta” ai ni dell*assolvimento dell°obbligo di pubblicazione on-line e
successivamente alla Ragioneria Centrale Salute per il controllo di competenza.

Palermo, 2016

ll Funz il-'› f Direttivoim/ 0 ___

" /nd; '¬.=; :>ff','= *: *;f.“~',
pn: 'É

Il Dirigent I ervizio 4- .,,,
Dott.ssa Pair' i Schiƒaudo È “,19 :I

's`°"ù 7' ì f".)`r,_'__ .g ,_ 'Dirigente Ge er
al-`--"' Dott. Gaetan I hi fatw

2

in euro 3.871.000,00, quale importo minimo da garantire al finanziamento del Servizio sanitario
regionale;

PRESO ATTO che lo stanziamento del capitolo di spesa 413333 "Ripiano dei dis-avanzi delle aziende
sanitarie ed ospedaliere" del büancio di previ-sione della Regione per Pesercizio nanz-iario
2016 è pari a euro 3.900.000.00 e. pertanto, superiore all°ammontare determinato dal Tavolo di
veri ca ministeriale con verbale del 17/07/2014;

CONSIDERATO che la sopra citata somma di euro 3.900.000,00 è stata contabilizzata tra i ricavi della
“gestione sanitaria accentrata” ne1l`esercizio 2015 al codice AA0080;

RITENUTO che, per effetto della disposizione di cui al comma 2-ter dell°art.20 del D.lgs n.118/2011,
occorre procedere, nelle more della veri ca del risultato consuntivo del SSR anno 2015 da parte
dei Tavoli ministeriali, a1l`assunzione, dell`impegno sul capitolo 413333 dell-a somma di euro
3.900.000,00 nel bilancio di previsione della Regione per Pesercizio finanziario 2016, in favore
del Servizio sanitario regionale per Panno 2015, ai sensi dell'art.2, comma 80, della legge
n.191/2009 e s.m.i; .

VISTI gli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 sugli obblighi di pubblicazione degli atti
di concessione d-i sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone
fisiche ed enti pubblici e privati, ex articolo 18 del D.I,.22 giugno 2012 n.83, convertito in legge
del 7 agosto 2012 n.134;

VISTO Part. 68 della L.R. n.21 del 12 agosto 2014 e s.m.i.;

DECRETA

Articolo unico

Per quanto in premessa specificato, che si intende interamente riportato, ai sensi dell*articolo 20, comma
2-ter del Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011, sul bilancio di previsione della Regione per
Pesercizio finanziario 2016 è assunto Pìmpegno, sul capitolo 413333, della somma di euro 3.900.000,00
in favore delle Aziende pubbliche del Servizio sam`tario regionale per Fanno 2015, nelle more della
veri ca del risultato d'esercizìo per il medesimo anno da parte dei competenti Tavoli tecnici ministeriali.

Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito
istituzionale “Ammimstrazione Aperta” ai ni dell*assolvimento dell°obbligo di pubblicazione on-line e
successivamente alla Ragioneria Centrale Salute per il controllo di competenza.

Palermo, 2016

ll Funz il-'› f Direttivoim/ 0 ___

" /nd; '¬.=; :>ff','= *: *;f.“~',
pn: 'É

Il Dirigent I ervizio 4- .,,,
Dott.ssa Pair' i Schiƒaudo È “,19 :I

's`°"ù 7' ì f".)`r,_'__ .g ,_ 'Dirigente Ge er
al-`--"' Dott. Gaetan I hi fatw

2


